
CLASSIFICADOS
Ji-Paraná, terça-feira, 13 de setembro de 2011 - Correio Popular 9Quando esgota a sabedoria humana, surge a sabedoria de Deus.

CHÁCARA

C ó d _ C H _ 0 3 8 _ 1 0 _
ALV_RO – Vende-se 
chácara na linha 52 em 
Alvorada do Oeste com 
1,2 alq., toda em pas-
tagem formada e com 
cerca de arame liso de 
5 e 6 fios, com pomar e 
casa de alvenaria coberta 
com telha de barro e com 
piso de cerâmica e for-
ro de madeira. Energia 
bifásica.  Contrato de 
Compra e Venda. Valor 
R$ 60.000,00, mas acei-
ta proposta, Tr. 3412-
2142.

CH_015_09_ALV_RO– 
Vende-se chácara loca-

lizada na linha 16 em 
Nova Aliança. Alvorada 
d’Oeste. 8 alq. de pasto 
com cerca de arame liso 
de 5 fios,  02 represas, 
e 1 alq. de mata. Carta 
de ocupação do INCRA. 
Valor  56 .000,00 .  Tr. 
9954-1016.

CH_085_09_ALV_RO - 
Vende-se micro-chácara 
com 2,5 alq., na área 
industrial de Alvorada 
do Oeste, de frente para a 
BR 429, com 01 Barra-
cão em madeira de 120 
X 16, 01 Barracão em 
madeira de 60 X 15, 01 
Subestação de energia 
com transformador de 
150 KVA; 01 Caldeira 

ABANDONO DE EMPREGO

A empresa LATICÍNIOS BEIRA RIO LTDA, 
inscrita no CNPJ 84.572.544/0001-18, localizada 
à Rod. BR 364 – Km 15 – Via Porto Velho, nesta 
cidade de Ji-Paraná - RO, solicita o comparecimento 
do funcionário Sr. ADRIANE TEOFANES GON-
ÇALVES RODRIGUES, portador da CTPS n.º 2632 
Série 001/RO, para que apresente motivo que impede 
seu comparecimento ao trabalho. Caso contrário, fica 
considerada sua atitude como ato de renúncia ao cargo, 
ficando V. Sª. demitido por abandono de emprego, na 
forma do dispositivo citado na CLT, nos termos do 
artigo 482, alínea I, restando consignado o prazo de 24 
(vinte e quatro horas) a contar desta para que reinicie 
suas atividades ou justifique, no mesmo prazo.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE EDITAL Nº. 108/CPL/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 108/CPL/2011

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal de 
Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 935, 
encontra-se aberta Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº. 108/CPL/2011, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM. Este certame tem por objeto a despesa 
com contratação de empresa para prestação 
de serviços de Xerox, para atender as secretarias 
desta prefeitura, no Município de Seringueiras/RO, 
conforme Projeto Básico, autorizado pelo Processo 
Administrativo Nº. 593/SEMAD/SEMEC/SE-
MACS/SEMSAU, com recursos LIVRES/MAC/
SALÁRIO EDUCAÇÃO/FNAS, o recebimento dos 
envelopes contendo a documentação e propostas de 
preços, se dará na sessão de abertura do certame que 
será realizado às 09:00 (nove) horas, do dia 23 de 
setembro de 2011, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL. O presente edital e seus anexos, 
poderá ser adquirido junto a comissão permanente 
de licitação, mediante recolhimento a Prefeitura do 
Município de Seringueiras, a importância de R$ 15,00 
(quiinze reais), não reembolsáveis, através de DAM, 
emitido pelo Setor de Tributos e Fiscalização, em dias 
úteis das 07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
pelo fone (xxx69) 3623-2694.

Seringueiras - RO, 12 de setembro de 2011.

Alexandre Soares
Pregoeiro Seringueiras - RO
Portaria nº.185/GAB/2011

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇO 011/CPLM/2011 PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 1167/SEMAT/2011.

O Município de Presidente Médici/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para o conhecimento dos interessados, que se encon-
tra instaurada LICITAÇÃO sob a modalidade de 
TOMADA DE PREÇO, do tipo de “Menor Preço 
Global”, na forma do disposto na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações. DA AUTORIZAÇÃO Processo Admi-
nistrativo: 1167/SEMAT/2011. DOS RECURSOS: 
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente 
e Turismo - SEMAT e Convênio nº 292/PCN/2010, 
assim disposto: Programa 20.695.0020.1054 – Cons-
trução de Arquibancada no Parque de Exposições, 
Elemento de Despesa 4.4.90.51.00, Ficha: 336 e 
337.  DO OBJETO Contratação de Empresa para 
Construção de Arquibancada no Parque de Exposi-
ções, neste Município de Presidente Médici/RO, por 
solicitação Secretaria Municipal de Agricultura Meio 
Ambiente e Turismo - SEMAT. O Valor estimado para 
a execução do objeto deste edital é de R$ 183.674,00 
(cento e oitenta e três mil seiscentos e setenta e quatro 
reais). LOCAL E DATA DE ABERTURA: 30 de 
setembro de 2011, as 12h00min, na sala de reunião da 
CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente 
Médici/RO. O Edital e seus anexos podem ser ad-
quiridos com antecedência de ate o 3º (terceiro) dia 
antes da data marcada para o recebimento e abertura 
da Documentação e Proposta de Preços, mediante 
pagamento de Guia de Recolhimento no valor de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), não reembolsáveis. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas de segunda à sexta 
feira no horário das 07h30min às 13h30min, na sala 
da CPLM (Comissão Permanente de Licitação).

Presidente Médici – RO, 12 de setembro de 2011.

Ivo Ferreira Machado
 Presidente CPLM

ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇO 010/CPLM/2011 PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 1164/SEMARF/2011.

O Município de Presidente Médici/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para o conhecimento dos interessados, que se encon-
tra instaurada LICITAÇÃO sob a modalidade de 
TOMADA DE PREÇO, do tipo de “Menor Preço 
Global”, na forma do disposto na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações. DA AUTORIZAÇÃO Processo Adminis-
trativo: 1164/SEMARF/2011. DOS RECURSOS: Se-
cretaria Municipal de Administração e Regularização 
Fundiária - SEMARF e Convênio nº 374/PCN/2010, 
assim disposto: Programa 04.122.0009.1050 – Re-
forma e Ampliação de Prédios Públicos, Elemento 
de Despesa 4.4.90.51.00, Ficha: 328 e 329.  DO 
OBJETO Contratação de Empresa para Reforma 
e Ampliação do Prédio da Câmara Municipal neste 
Município de Presidente Médici/RO, por solicitação 
Secretaria Municipal de Administração e Regulariza-
ção Fundiária - SEMARF. O Valor estimado para a 
execução do objeto deste edital é de R$ 255.103,00 
(duzentos e cinqüenta e cinco mil e cento e três reais). 
LOCAL E DATA DE ABERTURA: 30 de setembro 
de 2011, as 09h00min, na sala de reunião da CPLM, 
no prédio da Prefeitura Municipal, situada na Ave-
nida São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente 
Médici/RO. O Edital e seus anexos podem ser ad-
quiridos com antecedência de ate o 3º (terceiro) dia 
antes da data marcada para o recebimento e abertura 
da Documentação e Proposta de Preços, mediante 
pagamento de Guia de Recolhimento no valor de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), não reembolsáveis. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas de segunda à sexta 
feira no horário das 07h30min às 13h30min, na sala 
da CPLM (Comissão Permanente de Licitação).

Presidente Médici – RO, 12 de setembro de 2011.

Ivo Ferreira Machado
 Presidente CPLM

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE 039/2011 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1262/

SEMAT/2011.

O Município de Presidente Médici/RO, através do 
Presidente da CPLM conforme portaria 486/2011, 
torna público, para o conhecimento dos interessa-
dos, que se encontra instaurada LICITAÇÃO Sob 
a modalidade CONVITE, do Tipo “Menor Preço 
Global”, nos termos do disposto na Lei nº. 8.666/93 
e alterações. DA AUTORIZAÇÃO Processo Admi-
nistrativo: 1262/SEMAT/2011. DOS RECURSOS: 
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente 
e Turismo - SEMAT e Convênio Gero/2011. DO 
OBJETO: Contratação de Serviços de Terceiros 
e Aquisição de Materiais. LOCAL E DATA DE 
ABERTURA: 20 de setembro de 2011, as09h00min, 
na sala de reunião da CPLM, no prédio da Prefeitura 
Municipal, situada na Avenida São João Batista, nº. 
1613, Centro–Presidente Médici/RO. O Edital e seus 
anexos, bem como quaisquer informações poderão 
ser obtidos de segunda à sexta feira no horário das 
07h30min às 13h30min, na sala da CPLM (Comissão 
Permanente de Licitação).

Presidente Médici/RO, 12 de setembro de 2011.

Ivo Ferreira Machado
Presidente da CPLM

AVISO DE LICITAÇÃO CONVITE 040/2011 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1263/

SEMAT/2011.

O Município de Presidente Médici/RO, através do 
Presidente da CPLM conforme portaria 486/2011, 
torna público, para o conhecimento dos interessa-
dos, que se encontra instaurada LICITAÇÃO Sob 
a modalidade CONVITE, do Tipo “Menor Preço 
Global”, nos termos do disposto na Lei nº. 8.666/93 
e alterações. DA AUTORIZAÇÃO Processo Admi-
nistrativo: 1263/SEMAT/2011. DOS RECURSOS: 
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente 
e Turismo - SEMAT e Convênio Gero/2011. DO OB-
JETO: Contratação de Serviços de Terceiros. LOCAL 
E DATA DE ABERTURA: 20 de setembro de 2011, 
as11h00min, na sala de reunião da CPLM, no prédio 
da Prefeitura Municipal, situada na Avenida São João 
Batista, nº. 1613, Centro–Presidente Médici/RO. O 
Edital e seus anexos, bem como quaisquer informa-
ções poderão ser obtidos de segunda à sexta feira no 
horário das 07h30min às 13h30min, na sala da CPLM 
(Comissão Permanente de Licitação).

Presidente Médici/RO, 12 de setembro de 2011.

Ivo Ferreira Machado
Presidente da CPLM

Decreto N.º 090/GP/11.
De 08 de setembro de 2011.

“DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE PESSOAL APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Alvorada D’Oeste/RO., LAERTE GOMES, no uso de suas atribuições legais, e o 
processo administrativo de n. G1-0288/2007, que tem como objeto a realização do Concurso Público Municipal 
2007, e conforme o resultado final, Edital nº 003/2007, devidamente homologado:

D E C R E T A

Art. 1º - Fica convocado o(a) candidato(a) relacionado no anexo I deste decreto, para querendo, no prazo de 
30 (trinta) dias, tomar posse no cargo ao qual concorreu;

Art. 2º - O(a) candidato(a) deverá comparecer no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Alvorada D’Oeste/RO., para fins de regulamentação da situação funcional, para tomar posse no prazo legal, 
conforme as disposições contidas no Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, Lei Municipal n.º 656/11; 

Art. 3º - O(a)  candidato(a) deverá comparecer munidos dos seguintes documentos:
a) 02 - Cópia da Cédula de Identidade;
b) 02 - Cópia do CPF;
c) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social;
d) Cópia da Certidão de Nascimento ou de Casamento;
e) Cópia da Certidão de Nascimento dos dependentes menores de 14 anos (autenticada) 
f) Cópia do Titulo de Eleitor;
g) Comprovante de estar quites com a justiça eleitoral;
h) Comprovante de estar quites com o Serviço Militar;
i) Cópia do Cartão do PIS ou PASEP; 
j) Certidão Negativa Civil e Criminal;
l) 03 - Certidão Negativa do Tribunal de Contas de Rondônia;
m) Comprovante de residência; (atualizada)
n) 03 - Declaração de bens;
o) 02 - Declaração de acumulação ou não de cargos públicos;
p) 02 - Cópia de comprovante de escolaridade ou registro profissional equivalente (autenticada);
q) Atestado médico de capacidade física e mental;  com laudo neurologico 
r) 02 – Fotos 3 x 4  (recente);
s) Indicação de conta bancária;
t) Laudo médico para Deficiente Físico;
u) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação compatível ao cargo de motorista;

§ 1º - Todas as cópias só serão recebidas em papel A-4, em folha inteira;

§ 2º - Os documentos que tiver frente e verso, deverão ser copiados em um único lado;

§ 3º - As cópias dos documentos que não forem  autenticadas em cartório, deverão ser acompanhados dos 
originais, para serem autenticados no Departamento de Recursos Humanos;

Art. 4º - Se o candidato não tomar posse no prazo estabelecido na Lei Municipal n. 656/11; perderá sua 
classificação no Concurso Público, ficando no último lugar da classificação;

Art. 5º - A nomeação e posse se dará por ato do Prefeito Municipal somente após o candidato cumprir com 
todas as documentações descritas no artigo 3º;

Art. 6º - Os casos de acumulação de cargos deverão conter parecer jurídico fundamentado e despacho auto-
rizativo do Prefeito Municipal;

Art. 7º - Fica a Secretaria Municipal de Administração responsabilizada a cumprir as exigências do artigo 22º 
da Instrução Normativa nº 13/04, do Tribunal de Contas de Rondônia, no prazo legal de 10 dias;

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as demais disposições 
em contrário. 

LAERTE GOMES      Josias José dos Santos
Prefeito Municipal                            Secretário Municipal de Administração

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

                                                                               

                                                                           
                                                                        

ANEXO I DO DECRETO Nº 090/GP/2011 DE 08/09/2011 

SECRETARIA MUNICIPAL  DE   SAÚDE - SEMSAU
NOME CARGO COLOC. 

ILAIDES APARECIDA DE AMORIM AGENTE ADMINISTRATIVO 10º 

ANA PAULA SANTOS DOMICIANO AGENTE ADMINISTRATIVO 11º 

           ____________________                                                                   ______________________________ 
LAERTE GOMES                 JOSIAS JOSÉ DOS SANTOS
Prefeito Municipal          Secretário Municipal de Administração 

para Vapor; 01 Seca-
dor para Lâminas; 3 
casas de madeira e 1,5 
(um alq.  e  meio)  de 
pastagem, todo cercado; 
Interessados devem tr. 
9974-4030.

CH_033_10_ALV_RO 
- Vende-se chácara de 1 
alq. e ¾ de terra, na linha 
52 em Alvorada D’ Oeste, 
formada com pasto e 
cerca de arame liso, três 
repartições e um pequeno 
curral, mangueirão para 
porcos, casa para cabri-
tos, carneiros e galinhei-
ro, tulha, duas represas, 
casa de madeira, coberta 
com telha de barro, na 
cerâmica, forrada, ener-

gia 110 Watts. Contrato 
de compra e venda. Valor 
R$ 56.000,00, mas aceita 
proposta, Tr. 3412-2142.

CH_1-343_08_ALV_
RO - Vende-se chácara 
na Rua Castro Alves, 
nº. 3.781, em Alvorada 
do Oeste, com 1 alq. de 
pasto tipo: braqueária, 
toda cercada com ara-
me liso, tulha, pomar, 
galinheiro, chiqueiro, 
água do SAAE, com 2 
casas, em alvenaria e 
coberta de Eternit, for-
radas e com cerâmica, 
cercadas e energia 110 
Watts.  R$ 80.000,00, 
mas aceita proposta, Tr. 
9954-1016..



DECRETO Nº 2971/GAB/PMSMG/2011.

Nomeia candidatos aprovados no concurso 
001/2011, e dá outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 
DO GUAPORÉ – RO, no uso de suas atribuições,

Considerando a homologação do resultado do 
concurso público de provas ou provas e títulos, 
ocorrido em 2011, válido por dois anos e prorrogado 
por igual prazo;

Considerando a necessidade de admitir servi-
dores para suprir vagas abertas e/ou não providas, 
por necessidade do serviço público relevante e 
contínuo, por conveniência e oportunidade da 
Administração,

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas as seguintes pessoas par-
ticipantes do concurso público 001/2011:

1-      Secretaria Municipal de Obras:            
CARGO: MOTORISTA DE VIATURA PE-

SADA

 NOME: 
a)       Roberto Pinto Leão
b)       Ademir Tavares Teixeira
c)        Ailton Bozene
d)       Joao Batista de Souza
e)        Gilvano Batista Moreira
f)         Valdinei Gonçalves 
g)       Anderson da Silva Tenorio 
h)       Valdinei  Alves da Silva
i)         Ademir Moreira Costa
 
 CARGO: OPERADOR DE MAQUINA PE-

SADA

 a)       Rondon Onorio  de Oliveira
b)       Valmir da Silva Vivian
c)        Jose Carlos Martelli
d)       Claudimar Gonçalves Martins

. Art. 2º A pessoa acima nomeada têm o prazo de 
30 (trinta) dias para se apresentar perante a Coor-
denadoria de Recursos Humanos desta Prefeitura 
para fins de tomar posse, sob pena de se tornar sem 
efeito a presente nomeação, munida dos documentos 
exigidos no edital do Concurso, em cópia autêntica, 
quais sejam: 

I     – Cédula de Identidade;
II    – Cadastro de Pessoa Física (CPF);
III   – Certidão de Nascimento ou casamento;
IV   – Título de Eleitor e comprovante de regula-

ridade eleitoral;
V    – Certificado de Reservista ou de Dispensa de 

Incorporação (para homem);
VI   – Certificado de conclusão do curso mínimo 

exigido para o cargo;
VII – Comprovante de Habilitação junto ao órgão 

credenciador do exercício de profissões regulamen-
tadas em lei (OAB, CRM, CRO, CREA, COREN, 
CRF, CRP, etc):

VIII – Declaração de bens;
IX   – Certidão de nascimento dos filhos ou de-

pendentes;
X    – Atestado médico de aptidão física e mental 

para o exercício do cargo;
XI   – Certidão negativa de antecedentes cível e 

criminal;
XII  – Certidão negativa do Tribunal de Contas;
XIII – Comprovante de residência;
XIV – Declaração de não cumulatividade de 

cargos remunerados, exceto nos casos permitidos 
na Constituição;

XV   – 02 (duas) fotos 3x4.
XVI  – Carteira de Trabalho;
XVII – Comprovante de vacinação dos filhos;
XVIII – PIS;
XIX    – Carteira Nacional de Habilitação para o 

cargo de Motorista.

Art. 3º A nomeação e a posse perdem seus efeitos 
se não exercidas no prazo de 30 (trinta) dias.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, sendo revogadas quaisquer disposições 
contrárias ou incompatíveis.

 
 Paço Municipal 06 de Julho, aos 12 dias do mês 

de Setembro  de 2011.                                
 

ANGELO FENALI 
PREFEITO MUNICIPAL

CLASSIFICADOS
Ji-Paraná, terça-feira, 13 de setembro de 2011 - Correio Popular10 A vida não foi feita para o homem perder.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE EDITAL Nº. 110/CPL/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 110/CPL/2011

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal de 
Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 935, 
encontra-se aberta Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº. 110/CPL/2011, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM. Este certame tem por objeto a despesa 
com contratação de empresa especializada em 
organização de eventos, com a finalidade de or-
ganizar a “festa do idoso” , para atender a semacs, 
no Município de Seringueiras/RO, conforme Projeto 
Básico, autorizado pelo Processo Administrativo Nº. 
623/SEMACS, com recursos FNAS, o recebimento 
dos envelopes contendo a documentação e propostas 
de preços, se dará na sessão de abertura do certame 
que será realizado às 11:00 (onze) horas, do dia 23 de 
setembro de 2011, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL. O presente edital e seus anexos, 
poderá ser adquirido junto a comissão permanente 
de licitação, mediante recolhimento a Prefeitura do 
Município de Seringueiras, a importância de R$ 15,00 
(quiinze reais), não reembolsáveis, através de DAM, 
emitido pelo Setor de Tributos e Fiscalização, em dias 
úteis das 07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
pelo fone (xxx69) 3623-2694.

Seringueiras - RO, 12 de setembro de 2011.

Alexandre Soares
Pregoeiro Seringueiras - RO
Portaria nº.185/GAB/2011

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE EDITAL Nº. 109/CPL/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 109/CPL/2011

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal 
de Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 
935, encontra-se aberta Licitação na modalidade 
Pregão Presencial nº. 109/CPL/2011, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM. Este certame tem por objeto a 
despesa com aquisição de 01 (um) veiculo popular 
1.0 0km, para atender a semsau, no Município de 
Seringueiras/RO, conforme Termo de Referência, 
autorizado pelo Processo Administrativo Nº. 605/
SEMSAU, com recursos ECD, o recebimento dos 
envelopes contendo a documentação e propostas de 
preços, se dará na sessão de abertura do certame que 
será realizado às 10:00 (dez) horas, do dia 23 de 
setembro de 2011, na sala da Comissão Permanente 
de Licitação - CPL. O presente edital e seus anexos, 
poderá ser adquirido junto a comissão permanente 
de licitação, mediante recolhimento a Prefeitura do 
Município de Seringueiras, a importância de R$ 15,00 
(quiinze reais), não reembolsáveis, através de DAM, 
emitido pelo Setor de Tributos e Fiscalização, em dias 
úteis das 07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
pelo fone (xxx69) 3623-2694.

Seringueiras - RO, 12 de setembro de 2011.

Alexandre Soares
Pregoeiro Seringueiras - RO
Portaria nº.185/GAB/2011

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE SERINGUEIRAS

AVISO DE EDITAL Nº. 107/CPL/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 107/CPL/2011

A Prefeitura Municipal de Seringueiras, através de 
seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos 
interessados que na sede da Prefeitura Municipal de 
Seringueiras, sito a Avenida Jorge Teixeira, nº. 935, 
encontra-se aberta Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº. 107/CPL/2011, tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM. Este certame tem por objeto a despesa 
com aquisição de combustíveis e seus derivados para 
atender as secretarias desta prefeitura, no Município de 
Seringueiras/RO, conforme Termo de Referência, auto-
rizado pelo Processo Administrativo Nº. 602/SEMOSP/
GAB/ADM/SEMSAU, com recursos LIVRES e MAC, 
o recebimento dos envelopes contendo a documentação 
e propostas de preços, se dará na sessão de abertura 
do certame que será realizado às 08:00 (oito) horas, 
do dia 23 de setembro de 2011, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL. O presente edital e 
seus anexos, poderá ser adquirido junto a comissão 
permanente de licitação, mediante recolhimento a Pre-
feitura do Município de Seringueiras, a importância de 
R$ 15,00 (quiinze reais), não reembolsáveis, através de 
DAM, emitido pelo Setor de Tributos e Fiscalização, em 
dias úteis das 07:00 as 13:00 horas, maiores informações 
pelo fone (xxx69) 3623-2694.

Seringueiras - RO, 12 de setembro de 2011.

Alexandre Soares
Pregoeiro Seringueiras - RO
Portaria nº.185/GAB/2011



CLASSIFICADOS
Ji-Paraná, terça-feira, 13 de setembro de 2011 - Correio Popular11Trabalhar contente constitui fonte de saúde.

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA  MUNICIPAL 
DE TEIXEIRÓPOLIS

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALVORADA D’OESTE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
  
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

CPL da Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé – RO, designado pelo Decreto nº. 200/2011, 
torna público que o processo Administrativo 
nº.858/2011 teve DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com suporte no inciso II do Art. 24 da Lei Federal de 
Licitações nº.8.666/1993, atualizada pelas leis fede-
rais n.ºs 8.883/94 e 9.648/98, em favor das empresas: 
PIRES & PIRES DALFIOR LTDA ME, pessoa jurí-
dica inscrito no CNPJ:10.886.325/0001-77, o valor 
total de R$-3.420,50(Três mil quatrocentos e vinte 
reais e cinqüenta centavos), referente a: Aquisição 
de material de consumo( bolas e troféus), Solicitado 
pela SEMCEL.  

São Francisco do Guaporé, 06 de Junho de 2011.
____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE DA CPL

DEC. 200/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO
  
O Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação CPL da Prefeitura Municipal de São 
Francisco do Guaporé – RO, designado pelo De-
creto nº. 200/2011, torna público que o processo 
Administrativo nº.604/2011 teve DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com suporte no inciso II do Art. 
24 da Lei Federal de Licitações nº.8.666/1993, 
atualizada pelas leis federais n.ºs 8.883/94 e 
9.648/98, em favor das empresas: E. S. G. BOR-
NIA GRÁFICA - ME, pessoa jurídica inscrito no 
CNPJ:11.502.486/0001-82, o valor total de R$-
250,00(duzentos e cinqüenta reais), K. C. CARA-
CIOLY CAPARROZ METALÚRGICA ME, pessoa 
jurídica inscrito no CNPJ:03.299.818/0001-45, 
o valor total de R$-2.260,00(dois mil duzentos e 
sessenta reais), O.F DOS SANTOS COMERCIO 
DE INFORMÁTICA – ME pessoa jurídica inscrito 
no CNPJ:07.437.986/0001-00, o valor total de R$-
1.600,00(um mil e seissentos reais) e a empresa: 
PIRES & PIRES DALFIOR LTDA ME pessoa 
jurídica inscrito no CNPJ:10.886.325/0001-77, 
o valor total de R$-525,00(quinhentos e vinte e 
cinco reais), a licitação ficou no valor global de 
R$ - 4.635,00(quatro mil seiscentos e trinta e cinco 
reais), referente a: Aquisição de material de consu-
mo( premiação para o dia do trabalho), Solicitado 
pela SEMCEL.  

São Francisco do Guaporé, 15 de abril de 2011.
____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE DA CPL

DEC. 200/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
CPL da Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé – RO, designado pelo Decreto nº. 200/2011, 
torna público que o processo Administrativo 
nº.257/2011 teve DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com suporte no inciso II do Art. 24 da Lei Federal 
de Licitações nº.8.666/1993, atualizada pelas leis 
federais n.ºs 8.883/94 e 9.648/98, em favor de:O.F. 
DOS SANTOS COMERCIO - ME, pessoa jurídica 
inscrito no CNPJ:01.244.009/0001-00 , o valor 
total de R$-5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais), 
referente a: Aquisição a contratação de empresa para 
prestação de serviços de transporte fluvial, Solicitado 
pela SEMUSA.  

São Francisco do Guaporé, 28 de Março de 2011.
____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE DA CPL

DEC. 200/2011

DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
CPL da Prefeitura Municipal de São Francisco do 
Guaporé – RO, designado pela Portaria nº. 610/2011, 
torna público que o processo Administrativo 
nº.1275/2011 teve DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
com suporte no inciso II do Art. 24 da Lei Federal 
de Licitações nº.8.666/1993, atualizada pelas leis fe-
derais n.ºs 8.883/94 e 9.648/98, em favor do Senhor: 
JEAN MARCIO TORRES DE OLIVEIRA no 
valor global de R$- 3.100,00(três mil e cem reais), 
referente a: Contratação de frete para transportar a 
lancha escolar de porto velho a São Francisco do 
Guaporé , solicitado pela Secretaria Municipal de 
Educação .

São Francisco do Guaporé, 01 de Setembro 2011.
____________________________________

ROBERTO MONTEIRO ALVES
PRESIDENTE DA CPL

PORT. 610 /2011

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
NATALINO CALIMAN, brasileiro, produtor rural, 

CPF no MF sob o nº 312.147.462-68, residente na 
Linha 118, Lote 27, Gleba 47, Setor Riachuelo, no 
Município de Presidente Médici/RO, comunica que 
foi extraviada, em lugar incerto, a nota fiscal de 
produtor rural de número 1, conforme a ocorrência 
policial nº 406N2011.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Empresa ‘’ALFA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DE CARNES LTDA’’.Localizado na RO 010, KM 
5.5, Zona Rural. ROLIM DE MOURA-RO CNPJ 
: 13.140.593/0001-33, Torna público que requereu 
junto ao NUCOF/SEDAM, A RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO-L.O, para as Atividade 
de Abate de Bovino e seus Subprodutos.

LICENÇA DE OPERAÇÃO
A Empresa CLV TRANSPORTES LTDA.Locali-

zado na RODOVIA 320, KM 39, SETOR INDUS-
TRIAL . COLIDER MATO GROSSO -RO CNPJ 
: 10.884.397/0001-85, Torna público que requereu 
junto ao NUCOF/SEDAM, A RENOVAÇÃO DA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO-L.O, para as Atividade 
de Transporte Rodoviário de Produtos Perigosos

DOCUMENTOS EXTRAVIADOS
ARCHILINO CALIMAN, brasileiro, produtor 

rural, CPF no MF sob o nº 364.419.537-49, residente 
na Linha 118, Lote 27, Gleba 47, Setor Riachuelo, 
no Município de Presidente Médici/RO, comunica 
que foram extraviadas, em lugar incerto, as notas 
fiscais de produtor rural numeradas e sequenciadas 
do número 1 e 2, conforme a ocorrência policial nº 
406N2011. 

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL DE 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º FMS 15/11, APRESENTADO PELA 
PREGOEIRA, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º FMS-234/11, QUE TEM POR OBJETO AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO, PERMA-
NENTE E CONFECÇÕES DE BOLSA DE LONA, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO A FAVOR DO(S) LICITANTE(S): 
ANDRADE & RODRIGUES LTDA EPP, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 7.242,90(SETE MIL, 
DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E NO-
VENTA CENTAVOS), BIOCAL COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 1.459,70(UM MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E NOVE REAIS E SETENTA CEN-
TAVOS), EQUILIBRIO COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA ME, NO VALOR TOTAL 
DE R$ 3.065,24(TRÊS MIL, SESSENTA E CINCO 
REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). 

ALVORADA DO OESTE, 09 DE SETEMBRO 
DE 2011.

JOSÉ JOÃO DOMICIANO
Secretário Municipal de Saúde

HOMOLOGAÇÃO 

CONSIDERANDO O RELATÓRIO FINAL 
DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 77/11, APRESENTADO PELA 
PREGOEIRA, CONSTANDO NO PROCESSO DE 
N.º 1446/11, QUE TEM POR OBJETO A AQUISI-
ÇÃO DE LEITE DE VACA, IN NATURA, PARA 
ATENDER A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. HOMOLOGO O 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FAVOR DO(S) 
LICITANTE(S): JOSÉ FERREIRA FILHO, NO 
VALOR TOTAL DE R$ 4.500,00(QUATRO MIL E 
QUINHENTOS REAIS).

ALVORADA DO OESTE, 09 DE SETEMBRO 
DE 2011.

LAERTE GOMES
Prefeito Municipal

Aviso de licitação
Pregão Eletrônico nº: 032/CPL/2011.

Edital 211/2011

 A Prefeitura Municipal de Teixeiró-
polis – RO, através do Pregoeiro nomeado pelo 
Decreto Municipal nº 0147/GAB/2011, torna 
público que realizará Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônica, tipo Menor Preço e será jul-
gada por Lote, nos termos da Lei nº 10.520/02, 
Decretos Federais nº 3.555/00 e 5.450/05 
Decreto Municipal nº 083/GP/07, aplicando-se 
subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, para atender 
a Secretaria Municipal de Educação Cultura e 
Turismo (SEMECT). Objeto: Aquisição de 
Material Pedagógico P/ Escolas Municipais. 
Estimado no valor de R$ 6.107,78 (Seis mil 
cento e sete reais e setenta e oito centavos). 
Processo Administrativo nº GI/961/2011 – Data 
para cadastro de proposta 20/09/2011 a partir 
das 08:00h, data para abertura de propostas e 
inicio da sessão pública: dia 23/09/2011, com 
início às 09:00, horário de Brasília – DF, local 
www.bll.org.br “acesso identificado no link - 
licitações”. Informações Complementares: O 
Edital encontrar-se-á a disposição dos interessa-
dos no site supracitado ou na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Teixeirópolis - RO, 
sito à Av. Afonso Pena, n° 2280, Centro, de Se-
gunda à Sexta Feira, exceto feriados, em horário 
de expediente das 07:00 às 13:00 horas, para 
maiores informações através do telefone (69) 
3465 1112. 

Teixeirópolis/RO, em 12 de Setembro de 
2011.

Jumar Negrini
Pregoeiro

Dec. Nº 0147/GAB/2011 em 02/09/2011

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
O Sr. ÉBRES DE OLIVEIRA, CPF: 765.054.722-

15, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM A LICENÇA PRÉVIA DE 
PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE LOCA-
LIZADA À LINHA 200 LOTE 159A DA GLEBA 26 
ZONA RURAL, NO VALE DO PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
O Sr.  ÉBRES DE OLIVEIRA, CPF: 765.054.722-

15, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE INSTA-
LAÇÃO DE PISCICULTURA, DE SUA PROPRIE-
DADE LOCALIZADA À LOCALIZADA À LINHA 
200 LOTE 159A DA GLEBA 26 ZONA RURAL , 
NO VALE DO PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O Sr. ÉBRES DE OLIVEIRA, CPF: 765.054.722-

15, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DE PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 200 LOTE 159A DA 
GLEBA 26 ZONA RURAL  , NO VALE DO PA-
RAISO – RO.

PEDIDO DE OUTORGA
O Sr. ÉBRES DE OLIVEIRA, CPF: 765.054.722-

15, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A OUTORGA DE USO DA 
AGUA, DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA 
À LINHA 200 LOTE 159A DA GLEBA 26 ZONA 
RURAL  , NO VALE DO PARAISO – RO

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
O Sr. AMELIO FAZOLO, CPF: 559.061.257-87, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM A LICENÇA PRÉVIA DE 
PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE LO-
CALIZADA À LINHA 200 LOTE 63 GLEBA 58A 
ZONA RURAL, NO VALE DO PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
O Sr. AMELIO FAZOLO, CPF: 559.061.257-87, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE INS-
TALAÇÃO DE PISCICULTURA, DE SUA PRO-
PRIEDADE LOCALIZADA À LINHA 200 LOTE 
63 GLEBA 58A ZONA RURAL, NO VALE DO 
PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O Sr. AMELIO FAZOLO, CPF: 559.061.257-87, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DE PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 200 LOTE 63 GLEBA 58A 
ZONA RURAL, NO VALE DO PARAISO – RO.

PEDIDO DE OUTORGA
O Sr. AMELIO FAZOLO, CPF: 559.061.257-87, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A OUTORGA DE USO DA 
AGUA, DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA 
À LINHA 200 LOTE 63 GLEBA 58A ZONA RU-
RAL, NO VALE DO PARAISO – RO.

PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA
O Sr. ABEL KILL WITT, CPF: 191.086.562-15, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM A LICENÇA PRÉVIA DE 
PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE LO-
CALIZADA À LINHA 200 LOTE 87B GLEBA 26 
ZONA RURAL, NO VALE DO PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
O Sr. ABEL KILL WITT, CPF: 191.086.562-15, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO 
À SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE INS-
TALAÇÃO DE PISCICULTURA, DE SUA PRO-
PRIEDADE LOCALIZADA À LINHA 200 LOTE 
87B GLEBA 26Z ONA RURAL, NO VALE DO 
PARAISO – RO.

 PEDIDO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
O Sr. ABEL KILL WITT, CPF: 191.086.562-15, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A LICENÇA DE OPERAÇÃO 
DE PISCICULTURA, DE SUA PROPRIEDADE 
LOCALIZADA À LINHA 200 LOTE 87B GLEBA 
26 ZONA RURAL, NO VALE DO PARAISO – 
RO.

PEDIDO DE OUTORGA
O Sr. ABEL KILL WITT, CPF: 191.086.562-15, 

TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL – SEDAM, A OUTORGA DE USO DA 
AGUA, DE SUA PROPRIEDADE LOCALIZADA À 
LINHA 200 LOTE 87B GLEBA 26 ZONA RURAL, 
NO VALE DO PARAISO – RO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE MÉDICI

ATO AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE 
PREÇO 012/CPLM/2011 PROCESSO ADMI-

NISTRATIVO Nº. 1185/SEMUSA/2011.

O Município de Presidente Médici/RO, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público, 
para o conhecimento dos interessados, que se encon-
tra instaurada LICITAÇÃO sob a modalidade de 
TOMADA DE PREÇO, do tipo de “Menor Preço 
Global”, na forma do disposto na Lei nº. 8.666/93 e 
alterações. DA AUTORIZAÇÃO Processo Admi-
nistrativo: 1185/SEMUSA/2011. DOS RECURSOS: 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA e Con-
vênio nº 424/PCN/2010, assim disposto: Programa 
10.302.0031.1034 – Ampliação e Reforma do Hos-
pital Municipal, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00, 
Ficha: 320 e 321.  DO OBJETO Contratação de 
Empresa para Ampliação e Reforma do Hospital e 
Maternidade Eufrásia Maria Conceição (Laboratório), 
neste Município de Presidente Médici/RO, por soli-
citação Secretaria Municipal de Saúde - SEMISA. O 
Valor estimado para a execução do objeto deste edital 
é de R$ 204.100,00 (duzentos e quatro mil e cem 
reais). LOCAL E DATA DE ABERTURA: 03 de 
outubro de 2011, as 09h00min, na sala de reunião da 
CPLM, no prédio da Prefeitura Municipal, situada na 
Avenida São João Batista, nº. 1613, Centro–Presidente 
Médici/RO. O Edital e seus anexos podem ser ad-
quiridos com antecedência de ate o 3º (terceiro) dia 
antes da data marcada para o recebimento e abertura 
da Documentação e Proposta de Preços, mediante 
pagamento de Guia de Recolhimento no valor de R$ 
50,00 (cinqüenta reais), não reembolsáveis. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas de segunda à sexta 
feira no horário das 07h30min às 13h30min, na sala 
da CPLM (Comissão Permanente de Licitação).

Presidente Médici – RO, 12 de setembro de 2011.

Ivo Ferreira Machado
 Presidente CPLM


